
D.D. n.   576   del 30/10/2023

             UNIONE EUROPEA REGIONE  SICILIANA

                   

       REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

AREE  INTERNE  NEBRODI, AMBITO  DEL  PO  FESR  2014/2020  -  LINEA  D'AZIONE  10.7.1

“INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI

(EFFICIENTAMENTO ENERGETICO,  VERIFICA  SISMICA,  ATTRATTIVITÀ  E  INNOVATIVITÀ,

ACCESSIBILITÀ,  IMPIANTI  SPORTIVI, CONNETTIVITÀ),  ANCHE  PER  FACILITARE

L’ACCESSIBILITÀ  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ”-  AINEB  8  BENEFICIARIO  COMUNE  DI

SANT’AGATA DI MILITELLO ENTE CAPO FILA.

 

DECRETO ANTICIPAZIONE INTERVENTI AINEB 9

L ’atto si compone di 8 pagine compresa la presente.



D.D. n.   576   del 30/10/2023

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

PRESO ATTO dello Statuto della Regione Siciliana;

PRESO ATTO della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione siciliana” e ss.mm.ii;

PRESO ATTO della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

PRESO ATTO      del Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche ed integrazioni, pubblicato in GURS del 17 luglio 2019, n. 33;

PRESO ATTO         del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con  decorrenza  dal 01/01/2022, 
l’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e  universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a  valere  su  
PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ;

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area Organizzativa  
Omogenea;

PRESO ATTO della legge 14/01/1994, n. 20 e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto legislativo 18/06/1999, n. 200, e s.m.i., recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale
della  Regione Siciliana recanti  integrazioni  e  modifiche  al  D.Lgs.  6  maggio 1948,  n.  655,  in  materia  di  
istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti  
regionali”;

PRESO ATTO del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;

PRESO ATTO  della legge regionale 13/01/2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei bilanci”; 

PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e Tesoro  in 
applicazione dell'art 9 della l.r.  9 del 15/04/2021 recanti disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021 – legge di stabilità;

PRESO ATTO     della l.r. n.2 del 22/02/2023 Legge di Stabilità regionale 2023-2025;
PRESO ATTO     della l.r. n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2023-2025;
PRESO ATTO che la procedura di semplificazione delle attività inerenti il controllo-amministrativa-contabile è stata

condivisa dalla Giunta di Governo, giusta delibera n. 415 del 15 settembre 2020;
PRESO ATTO  del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”;
PRESO ATTO dell’Accordo di  Partenariato  Italia  2014-2020 del  settembre  2014,  approvato  dalla  Commissione  

Europea con Decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 
PRESO ATTO  del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020, approvato con Delibera di Giunta Regionale n.  

267 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
PRESO ATTO  della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 e  successive  modifiche,  recante  “Nuove norme in materia  di  

procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”;
PRESO ATTO  del decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 e successive modifiche concernente

“Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”;
PRESO ATTO  del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per l'attuazione” con la quale è stato approvato il documento “Manuale per 
l'Attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 versione 1 Marzo 2017”, modificato con 
D.D.G. n. 176/V DRP del 06.04.2020, con D.D.G n.1003 – DRP del 21.12.2021, con D.D.G. n. 213/A5/DRP 
del 24.5.2022, con D.D.G. n. 607 del 18.8.2022 e, per ultimo, con D.D.G. n.  927/A5/DPR del 19/10/2022 – 
Versione di Ottobre 2022;

 CONSIDERATO  inoltre,  che la versione Ottobre 2022 del manuale di attuazione del PO FESR 2014/2020 prevede 
all’art 5.8 che “Limitatamente alla misura 10.7.1 “Azione 10.7.1 – Riqualificazione edifici scolastici –Avviso 



D.D. n.   576   del 30/10/2023

valutazione rischio sismico” è facoltà dell’UCO derogare alle previsioni del capitolo 5 e dell’allegato 6 del 
presente manuale (schema di avviso Schema tipo di Avviso per la selezione di beneficiari e operazioni di 
OOPP, beni e servizi a regia), inclusi i relativi allegati, riducendo il circuito finanziario a due fasi.
1. Una anticipazione pari all’80% della spesa ammissibile calcolata sull’importo dei             
servizi;
2. Un saldo non inferiore al 20% della stessa;

PRESO ATTO    dell'art. 6 del D.lgs n. 158 del 27 Dicembre 2019 con il quale sono stati modificati gli atti soggetti a 
controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti;

CONSIDERATO  che con il D.D.G. n. 794 del 06/05/2020 del Dipartimento Istruzione e Formazione è stata     
approvata la pista di controllo delle aree interne e degli investimenti territoriali integrati ex. Art.36  
Reg.CE n. 1303/13;

PRESO ATTO  del Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti
a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

PRESO ATTO del Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;
PRESO ATTO del  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  240/2014  della  Commissione  recante  un  codice  europeo  di  

condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (fondi SIE);
PRESO ATTO dell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, adottato con decisione dalla Commissione Europea il 

29/10/2014, che prevede – al punto 3.1.6 – un approccio integrato volto ad affrontare le sfide demografiche 
delle Regioni o a rispondere a esigenze specifiche di aree geografiche caratterizzate da gravi e permanenti  
svantaggi  naturali o demografici di cui all’art. 174 del TFUE;

CONSIDERATO che il precitato accordo di partenariato definisce la strategia aree interne come la combinazione di  
azioni per lo sviluppo locale e di  rafforzamento dei  servizi  essenziali  di cittadinanza (sanità,  trasporti  ed  
istruzione) da attuarsi attraverso risorse ordinarie e risorse a valere sul fondo sociale europeo (fse), sul fondo 
europeo per lo sviluppo regionale (fesr), sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (feasr);

RILEVATO  che l'accordo di partenariato prevede il finanziamento, per le aree progetto selezionate, attraverso tutti
i fondi comunitari disponibili (fesr, fse e feasr), con le risorse stanziate dalla legge di stabilità n. 147/2013 che 
troveranno  puntuale  riferimento  in  accordi  espliciti  (accordi  di  programma  quadro  appartenenti  alla  
strumentazione nazionale) fra enti locali, regioni e amministrazioni centrali;

PRESO ATTO  della Delibera del CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015, pubblicata sulla G.U. del 20 aprile 2015, Serie  
Generale n. 91 e recante “Programmazione dei fondi strutturali di investimento europei 2014-2020. Accordo di
partenariato - strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi” che approva 
gli indirizzi operativi della Strategia nazionale per le aree interne e provvede al riparto di 90 milioni di euro per
il triennio 2014-2016 a valere sulla legge di stabilità 2014;

PRESO ATTO  della Delibera CIPE n. 80 del 7/08/2017, pubblicata sulla GURI n. 37 de14/02/2018, Serie Generale, 
recante “Accordo di Partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese. Ripartizione
delle risorse stanziate con legge di stabilità 2016 e semplificazione del processo di attuazione, con particolare 
riguardo  alle  aree  colpite  dal  sisma  del2016”,  che  ha  modificato,  tra  le  altre,  il  punto  4  “Modalità  di  
trasferimento” della citata delibera CIPE 9/2105.

PRESO ATTO della  Delibera  CIPE n.  52  del  25/10/2018,  pubblicata  sulla  GURI n.  114 del  17/05/2019,  Serie  
Generale, recante “Accordo di Partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese. 
Ripartizione delle  risorse stanziate con legge di  stabilità  2018 per il  triennio 2019/2021 e modifica delle  
modalità di trasferimento delle risorse”, che ha nuovamente modificato il punto 4 “Modalità di trasferimento” 
delle suddette Delibere CIPE;

PRESO ATTO  della Delibera di Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 “Programmazione 2014/2020 - Strategia 
Nazionale Aree Interne (SNAI)” con la quale sono state approvate le seguenti 5 aree interne:

 Terre Sicane;
 Nebrodi;
 Calatino;
 Madonie;
 Simeto Etna

PRESO ATTO  della Delibera di Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016 “Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione - Allegati Ammissibilità e 
valutazione dell'agenda territoriale delle aree interne e Ammissibilità e valutazione dell'Agenda 
urbana Apprezzamento”, che definisce, tra l’altro, il percorso di valutazione delle Strategie Aree 
Interne;

PRESO ATTO  della Delibera di Giunta regionale n. 386/AVII- DRP del 3/08/2020 “che ha approvato il Manuale dei
Controlli di I livello del PO FESR 2014/2020;



D.D. n.   576   del 30/10/2023

PRESO ATTO  della Deliberazione n. 579 del 15 dicembre 2020 di  “Approvazione definitiva Accordo di Programma
Quadro Area Interna Nebrodi 'Nebrodi Smart Community'. Presa d'atto”.

PRESO ATTO della Delibera di Giunta regionale n. 490 del 30/12/2019 che ha approvato la Strategia Nazionale Aree
Interne Nebrodi;

PRESO ATTO  del D.D. 252 del 20/06/2022 con il quale sono state impegnate le somme a favore delle Aree interne
Nebrodi, Madonia e Sicani,

PRESO ATTO in particolar modo che per l’Area interna Nebrodi, avente come ente capofila il Comune di Sat’Agata di
Militello, sono state impegnate somme per gli interventi individuati con codice AINEB 9.1, 9.2, 9.3, 9.4,
9.4bis, 9.5 a, 9.5,b – 9.7 e 9.8  per un importo complessivo pari ad € 148.185,39 ; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 32685 del 3/10/2023, assunta la protocollo di questo ufficio in data  5/10/2023  al n. 9308 ,
con  la  quale  il  comune  di  Sant’Agata  di  Militello  ha  chiesto  l’anticipazione  pari  ad  €   84.933,83
corrispondente al 57,315% dell’intero importo ammesso a finanziamento;

CONSIDERATO  che  dai  calcoli  effettuati  l’anticipazione  corrispondente  al  57,315%  dell’ammontare  ammesso  a
finanziamento corrisponde ad € 84.932,46 come da tabella qui di seguito riportata.

Cod.
Interven

to
Titolo dell'operazione Codice CUP 

Importo ammesso a
finanziamento con

Dd 252/2022 

Anticipazione
richiesta 

pari al 57,315%

Codice
Caronte

SI_1

AINEB
9.1

Verifica sismica Scuola -
Istituto Comprensivo –

Comune Di Tusa Lorenzo
Milani

J33I18000370002 € 29.865,50 €  17.117,41 32455

AINEB
9.2

Verifica sismica scuola -
istituto comprensivo Tusa

scuola media via
nazionale

 J33I18000380002 € 7.347,50 €  4.211,22 32546

AINEB
9.3

Verifica sismica Scuola -
Istituto Comprensivo S.
Stefano Di Camastra –

Comune Di Caronia

J33I18000390002     €  14.100,00        €  8.081,42 32547

AINEB
9.4 + 9.4

bis

Verifica sismica Scuola -
Istituto Comprensivo

Longi Scuola  Media  ed
elementare – Comune Di

Frazzano’

J33I18000180002 
 € 12.000,00
(7.384,62 +
4.615,38)

€ 6.877,80 32548

AINEB
9.5 a +
9.5 b 

Verifica sismica Scuola -
Istituto Comprensivo

Marconi 2  Scuola
Elementare – ed infanzia

Comune Di Militello
Rosmarino C/Da Santa

Maria

J63I18000270002  €  16.025,39        € 9.184,95 32550

AINEB
9.7

Verifica sismica Scuola -
Istituto Comprensivo
Tommaso Aversa –

Comune Di Mistretta

J83I18000420002  €  44.427,00 € 25.463,34 32552

AINEB
9.8

Verifica sismica Scuola -
Istituto Comprensivo  San

Salvatore Di Fitalia – 
J23I18000300002  €  24.420,00 € 13.996,32 32553

Sommano 148.185,39 € 84.932,46



D.D. n.   576   del 30/10/2023

PRESO ATTO della documentazione pervenuta,  in uno alla richiesta di anticipazione, comprensiva della determina di
approvazione dei qte post gara  determina n. 410 del 27/09/2023; 

RITENUTO infine,  liquidare a favore del Comune di Sant’Agata di Militello,  a titolo di anticipazione, la somma di €
84.932,46,  come  dalla  sommatoria  dei  parziali,  anziché  €  84.933,83– codice  finanziario  n.
U.1.04.01.02.003 da gravare sul capitolo 772423 impegno    

Per tutto quanto sopra esposto, preso atto,  ritenuto e considerato,        

DECRETA

Art.1)  A valere sull'Asse 10 Azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020 – SNAI Area Interna Nebrodi
- per gli interventi relativi all'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate  alla  valutazione  del  Rischio  sismico  degli  edifici  scolastici  nonché  al  consequenziale
aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n.3274 del 20/03/ 2003, riferito agli interventi
qui  di  seguito riportati,  è   liquidato il  pagamento del  contributo relativo all'anticipazione al  Comune di
Sant’Agata di Militello nella qualità di Ente capo fila dell’Area interna Nebrodi, per complessivi € 84.932,46
e viene autorizzata l’emissione dei mandati di pagamento, con modalità 12- girofondi, intestati alla stesso
Comune come di seguito riportati:

Cod.
Intervent

o

Titolo
dell'operazione

Codice CUP 
Importo ammesso a
finanziamento con

DD 252/2022 

Anticipazione
Concessa  

pari al 57,315%

Codice
Caronte

SI_1

AINEB
9.1

Verifica sismica
Scuola -Istituto
Comprensivo –

Comune Di Tusa
Lorenzo Milani

J33I1800037
0002 

€ 29.865,50 €  17.117,41
Cap 772423

Imp. 231
32455

AINEB
9.2

Verifica sismica
scuola -istituto

comprensivo Tusa
scuola media via

nazionale

 J33I1800038
0002 

€ 7.347,50 €  4.211,22 Imp. 232 32546

AINEB
9.3

Verifica sismica
Scuola -Istituto
Comprensivo S.

Stefano Di Camastra
– Comune Di Caronia

J33I1800039
0002 

    €  14.100,00        €  8.081,42 Imp. 233 32547

AINEB
9.4 + 9.4

bis

Verifica sismica
Scuola -Istituto

Comprensivo Longi
Scuola  Media  ed

elementare – Comune
Di Frazzano’

J33I1800018
0002 

 € 12.000,00
(7.384,62 +
4.615,38)

€ 6.877,80
Imp. 234  per €
6.000,00+ imp.

235 per € 877,80
32548

AINEB
9.5 a +
9.5 b 

Verifica sismica
Scuola -Istituto
Comprensivo

Marconi 2  Scuola
Elementare – ed

infanzia  Comune Di
Militello Rosmarino
C/Da Santa Maria

J63I1800027
0002 

 €  16.025,39        € 9.184,95

Imp. 224  per €
8.000,00 + imp.

225 per € 1.184,95
32550

AINEB
9.7

Verifica sismica
Scuola -Istituto
Comprensivo

Tommaso Aversa –
Comune Di Mistretta

J83I1800042
0002 

 €  44.427,00 € 25.463,34 Imp. 226 32552



D.D. n.   576   del 30/10/2023

AINEB
9.8

Verifica sismica
Scuola -Istituto

Comprensivo  San
Salvatore Di Fitalia – 

J23I1800030
0002 

 €  24.420,00 € 13.996,32 Imp. 227 32553

Sommano 148.185,39 € 84.932,46

Art. 2 ) Si autorizza, l’emissione del mandato di pagamento sugli impegni sopra indicati  Capitolo 772423 -
per l’importo di  €  84.932,46   tramite modalità girofondo a favore del Comune di  Sant’Agata di Militello
(ME) ;

                 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della
Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21 e contestualmente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo
assessorato per la registrazione. A registrazione avvenuta sarà pubblicato sul sito Euroinfosicilia - PO FESR
2014-2020 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Il Funzionario Direttivo                                                                    Il Dirigente dell'Ufficio Speciale
f.to Giuseppe Mangiacavallo                                                                      Michele Lacagnina


		2023-10-30T14:44:22+0100
	MICHELE LACAGNINA




